
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 경제과

부서: 경제과
정책: 산업구조 고도화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

경제과 19,388,152 20,521,453 △1,133,301

국 1,908,263

균 6,867,172

기 144,973

도 1,489,062

군 8,978,682

산업구조 고도화 2,704,701 2,531,066 173,635

국 25,263

도 106,554

군 2,572,884

지역경제 활성화 248,970 161,966 87,004

국 25,263

도 8,534

군 215,173

전통시장 활성화 201,535 37,920 163,615

국 20,928

도 3,100

군 177,507

101 인건비 14,215 0 14,215

04 기간제근로자등보수 14,215 0 14,215

○전통시장 화장실 청소 인건비 14,215

―임금 11,832

―주차 및 연차수당
2,367

―4대 보험료
16

201 일반운영비 47,120 17,120 30,000

01 사무관리비 9,000 3,000 6,000

○장보기행사 장바구니 등 구입
3,000

○전통시장 활성화 소모품
3,000

○전통시장 현대화사업 사전 컨설팅 3,000

02 공공운영비 8,120 14,120 △6,000

○공설시장(남면·이동·지족) 유지보수
3,000

○공설시장 시설물 정기(상·하반기)안전점검
5,000

○전통시장 주점골목 전기요금
120

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○전통시장 별밤포차 운영
30,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

9,860원*1명*4시간*25일*12월

9,860원*1명*4시간*5일*12월

1,183,200원*0.11%*1명*12월

3,000원*500개*2회

250,000원*12회

1,000,000원*3개소

2,500,000원*2회

10,000원*12월

3,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 산업구조 고도화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

○지역경제활성화 업무 시책추진 2,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○어시장 공영화 기본계획수립 용역
22,000

307 민간이전 36,200 6,800 29,400

국 20,928

도 3,100

군 12,172

02 민간경상사업보조 36,200 6,800 29,400

○전통시장 화재공제 지원 6,200

도 3,100

군 3,100

○전통시장 시장매니저 지원 30,000

국 20,928

군 9,072

401 시설비및부대비 50,000 12,000 38,000

01 시설비 50,000 12,000 38,000

○공설시장(남면·이동·지족) 시설개선 50,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○남해전통시장 시설개선 지원 30,000

물가안정 관리 17,840 30,046 △12,206

도 2,400

군 15,440

101 인건비 12,000 12,006 △6

도 2,400

군 9,600

04 기간제근로자등보수 12,000 12,006 △6

○군 물가모니터 요원
6,000

○도 물가모니터 요원
6,000

도 2,400

군 3,600

201 일반운영비 5,840 18,040 △12,200

01 사무관리비 5,840 18,040 △12,200

○급량비(물가단속 등)
1,440

○물가안정을 위한 상·하반기 홍보물 제작
1,200

○물가대책위원회 수당
3,200

착한가격업소 지원 14,450 0 14,450

22,000,000원*1식

50,000원*10회*12월*1명

50,000원*10회*12월*1명

8,000원*3명*60식

600,000원*2회

100,000원*8명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 산업구조 고도화
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

국 4,335

도 3,034

군 7,081

201 일반운영비 4,335 0 4,335

01 사무관리비 4,335 0 4,335

○착한가격업소 홍보물품 구입 4,335

301 일반보전금 10,115 0 10,115

국 4,335

도 3,034

군 2,746

14 기타보상금 10,115 0 10,115

○착한가격업소 인센티브 10,115

국 4,335

도 3,034

군 2,746

상거래용 저울 정기검사 15,145 0 15,145

101 인건비 3,945 0 3,945

04 기간제근로자등보수 3,945 0 3,945

○상거래용 저울 정기검사 보수 조사 인부임 3,945

―인건비(기본급)
3,156

―인건비(주차수당)
789

201 일반운영비 11,200 0 11,200

01 사무관리비 11,200 0 11,200

○상거래용 저울 정기검사 장비 임차료
4,600

○분동기 임차 및 검사비
3,600

○정기검사 홍보비 1,000

○정기검사 소모품 구입비 2,000

소상공인 지원 2,455,731 2,369,100 86,631

도 98,020

군 2,357,711

남해화폐 발행 1,775,610 1,775,610 0

도 42,000

군 1,733,610

201 일반운영비 375,610 375,610 0

01 사무관리비 375,610 375,610 0

○남해화폐 화전 인쇄비
34,500

○기업제로페이 사용 수수료
3,960

9,860원*2명*8시간*20일

9,860원*2명*8시간*5일

230,000원*20일

180,000원*20일

115원*300,000매

330,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 산업구조 고도화
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

○판매환전대행점 화폐공용시스템 사용료
17,150

○화폐봉투 제작 20,000

○대행 위탁수수료 300,000

301 일반보전금 1,400,000 0 1,400,000

도 42,000

군 1,358,000

14 기타보상금 1,400,000 0 1,400,000

○할인액 보전금 1,400,000

도 42,000

군 1,358,000

신용보증재단 지원 300,000 300,000 0

306 출연금 300,000 300,000 0

01 출연금 300,000 300,000 0

○경남신용보증재단 출연금 300,000

소상공인 운영지원 229,681 126,600 103,081

301 일반보전금 21,600 0 21,600

14 기타보상금 21,600 0 21,600

○소상공인 육성자금 보증수수료 지원
21,600

307 민간이전 198,081 126,600 71,481

03 민간단체법정운영비보조 18,081 15,000 3,081

○소상공인 민원지원센터 운영 지원 18,081

08 이차보전금 180,000 111,600 68,400

○소상공인 육성자금 지원(이자지원)
180,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○소상공인 맞춤형 컨설팅 지원(주민참여예
산) 10,000

소상공인 환경개선 지원 100,000 110,200 △10,200

도 32,000

군 68,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 32,000

군 68,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○소상공인 경영 환경개선 지원
100,000

도 32,000

군 68,000

소상공인 디지털・온라인 인프라 지원 12,000 12,000 0

도 4,800

군 7,200

490,000원*35개금융기관

200원*100,000매

20,000,000,000원*1.5%

20,000,000,000원*7%

3,600,000,000원*0.6%

3,600,000,000원*2.5%*2년

1,000,000원*10개소

2,000,000원*50개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 산업구조 고도화
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

도 4,800

군 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 12,000 0

○소상공인 디지털・온라인 인프라 지원
12,000

도 4,800

군 7,200

노란우산 희망장려금 지원 38,440 38,440 0

도 19,220

군 19,220

307 민간이전 38,440 38,440 0

도 19,220

군 19,220

02 민간경상사업보조 38,440 38,440 0

○노란우산공제 희망장려금 지급 38,440

도 19,220

군 19,220

일자리 창출 2,098,578 2,972,532 △873,954

균 255,172

도 335,505

군 1,507,901

실업해소 및 직업능력개발 2,098,578 2,972,532 △873,954

균 255,172

도 335,505

군 1,507,901

공공근로 사업 319,866 538,892 △219,026

101 인건비 316,066 538,392 △222,326

04 기간제근로자등보수 316,066 538,392 △222,326

○공공근로 인건비 279,338

―임금 211,202

―주차 및 연차수당
50,286

―교통비 및 부대비
17,850

○4대 보험료 30,728

○사용자 배상책임보험
5,000

○안전조끼 및 안전모자 1,000

201 일반운영비 2,900 500 2,400

01 사무관리비 2,300 500 1,800

○공공근로사업 추진위원회 참석수당
500

2,000,000원*6개소

9,860원*17명*6시간*21일*10월

9,860원*17명*6시간*5일*10월

5,000원*17명*21일*10월

5,000,000원*1회

100,000원*5명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 일자리 창출
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

○산업안전보건교육 운영
400

○공공일자리 사업 홍보 현수막 제작
1,400

02 공공운영비 600 0 600

○근로자 특수건강검진 600

305 배상금등 900 0 900

01 배상금등 900 0 900

○예초기 작업(풀베기) 등 상해보험 자기부담
금 900

지역일자리창출 사업 344,304 375,319 △31,015

101 인건비 334,304 365,319 △31,015

04 기간제근로자등보수 334,304 365,319 △31,015

○지역일자리 창출 인건비 295,769

―임금 223,625

―주차 및 연차수당
53,244

―교통비 및 부대비
18,900

○4대 보험료 32,535

○사용자 배상책임보험 5,000

○안전조끼 및 안전모자
1,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

○지역일자리 창출사업 추진 재료비
10,000

청년일자리 창출 사업 429,958 497,381 △67,423

101 인건비 429,958 497,381 △67,423

04 기간제근로자등보수 429,958 497,381 △67,423

○청년실업대책사업 382,885

―참여자 인건비
265,037

―주휴수당 및 연차수당
63,104

―교통비 및 부대비
16,800

―4대 보험료 37,944

○남해대학 행정인턴 28,717

―참여자 인건비
19,878

―주휴수당 및 연차수당
4,733

―교통비 및 부대비
1,260

―4대 보험료 2,846

200,000원*2회

700,000원*2회

120,000원*5명

300,000원*3회

9,860원*18명*6시간*21일*10월

9,860원*18명*6시간*5일*10월

5,000원*18명*21일*10월

20,000원*25명*2회

1,000,000원*10개읍면

9,860원*16명*8시간*21일*10월

9,860원*16명*8시간*5일*10월

5,000원*16명*21일*10월

9,860원*12명*8시간*21일*1월

9,860원*12명*8시간*5일*1월

5,000원*12명*21일*1월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 일자리 창출
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

○예비청년 인턴십 프로그램 18,356

―참여자 인건비
12,424

―주휴수당 및 연차수당
2,958

―교통비 및 부대비
1,050

―4대 보험료 1,924

지역공동체 일자리 사업(전환사업) 407,261 330,302 76,959

도 264,719

군 142,542

101 인건비 407,261 330,302 76,959

도 264,719

군 142,542

04 기간제근로자등보수 407,261 330,302 76,959

○지역공동체일자리 사업 인건비 361,496

―임금 273,320

도 177,658

군 95,662

―주차 및 연차수당
65,076

도 42,299

군 22,777

―교통비 및 부대비
23,100

도 15,015

군 8,085

○4대 보험료 39,765

도 25,847

군 13,918

○사용자 배상 책임보험
5,000

도 3,250

군 1,750

○안전모 및 안전조끼 등
1,000

도 650

군 350

신중년 경력형 일자리사업 291,174 281,466 9,708

균 145,077

군 146,097

101 인건비 290,154 280,566 9,588

균 145,077

군 145,077

04 기간제근로자등보수 290,154 280,566 9,588

9,860원*10명*6시간*21일*1월

9,860원*10명*6시간*5일*1월

5,000원*10명*21일*1월

17,482,000원*11%

9,860원*22명*6시간*21일*10월

9,860원*22명*6시간*5일*10월

5,000원*22명*21일*10월

361,496,000원*11%

5,000,000원*1회

20,000원*25명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 일자리 창출
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

○신중년경력형일자리(우리마을 회계주치의) 163,500

―인건비
148,500

균 74,250

군 74,250

―4대 보험료 15,000

균 7,500

군 7,500

○신중년경력형일자리(소상공인 스마트매니
저) 30,540

―인건비
27,540

균 13,770

군 13,770

―4대보험 3,000

균 1,500

군 1,500

○신중년경력형일자리(초등돌봄센터) 49,050

―인건비
44,550

균 22,275

군 22,275

―4대 보험료 4,500

균 2,250

군 2,250

○신중년경력형일자리(어린이도서관선생님) 47,064

―인건비
44,064

균 22,032

군 22,032

―4대 보험료 3,000

균 1,500

군 1,500

201 일반운영비 1,020 900 120

01 사무관리비 1,020 900 120

○홍보(현수막) 및 운영비(명함,명찰 제작) 등
1,020

청년해외취업 지원 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

308 자치단체등이전 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 0 15,000

11,000원*5시간*27일*10월*10명

150,000원*10월*10명

10,200원*5시간*27일*10월*2명

150,000원*10월*2명

11,000원*5시간*27일*10월*3명

150,000원*10월*3명

10,200원*8시간*27일*10월*2명

150,000원*10월*2명

60,000원*17명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 일자리 창출
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

○지원금 15,000

도 4,500

군 10,500

청년구직활동수당 지원 31,520 33,700 △2,180

도 10,156

군 21,364

308 자치단체등이전 31,520 33,700 △2,180

도 10,156

군 21,364

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 31,520 33,700 △2,180

○경남청년 구직활동수당(드림카드) 지원
28,000

도 8,400

군 19,600

○취업성공수당 1,000

도 1,000

○수행기관 운영비 2,520

도 756

군 1,764

모다드림 청년통장 지원사업 46,280 0 46,280

도 23,140

군 23,140

308 자치단체등이전 46,280 0 46,280

도 23,140

군 23,140

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 46,280 0 46,280

○모다드림 청년통장 지원사업
46,280

도 23,140

군 23,140

채용박람회 16,000 16,000 0

도 4,000

군 12,000

201 일반운영비 16,000 16,000 0

도 4,000

군 12,000

03 행사운영비 16,000 16,000 0

○채용박람회 행사 개최 10,000

도 4,000

군 6,000

○대한민국 지방자치경영혁신 박람회 운영
6,000

사회적경제 육성 지원 2,000 12,500 △10,500

5,000,000원*3명

500,000원*14명*4월

500,000원*2명

46,280,000원*1식

10,000,000*1회

6,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 일자리 창출
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 12,500 △10,500

01 사무관리비 1,000 2,000 △1,000

○사회적경제기업 홍보물 제작
1,000

03 행사운영비 1,000 10,500 △9,500

○사회적경제기업 컨설팅 교육
1,000

사회적기업 육성(일자리창출) 45,000 111,350 △66,350

균 33,750

도 7,875

군 3,375

307 민간이전 45,000 111,350 △66,350

균 33,750

도 7,875

군 3,375

02 민간경상사업보조 45,000 111,350 △66,350

○사회적기업 일자리창출 및 전문인력 지원
사업(4명) 45,000

균 33,750

도 7,875

군 3,375

경남 청년인재-주력사업 동반성장 일자리사업 41,515 231,000 △189,485

균 20,095

도 6,520

군 14,900

308 자치단체등이전 41,515 231,000 △189,485

균 20,095

도 6,520

군 14,900

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,515 231,000 △189,485

○경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리
사업 41,515

균 20,095

도 6,520

군 14,900

보물섬 남해 청년잡고 일자리잡고 25,800 49,000 △23,200

균 13,500

도 3,330

군 8,970

301 일반보전금 4,200 8,000 △3,800

균 1,500

도 450

군 2,250

14 기타보상금 4,200 8,000 △3,800

5,000원*200매

500,000원*2회

41,515,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 일자리 창출
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

○기타지원금 3,000

균 1,500

도 450

군 1,050

○교통복지비 1,200

307 민간이전 21,600 36,000 △14,400

균 12,000

도 2,880

군 6,720

02 민간경상사업보조 21,600 36,000 △14,400

○인건비 21,600

균 12,000

도 2,880

군 6,720

보물섬 남해 청년잡고 일자리잡고 사업(계속) 4,300 20,847 △16,547

균 2,250

도 555

군 1,495

301 일반보전금 700 4,800 △4,100

균 250

도 75

군 375

14 기타보상금 700 4,800 △4,100

○기타지원금 500

균 250

도 75

군 175

○교통복지비 200

307 민간이전 3,600 13,047 △9,447

균 2,000

도 480

군 1,120

02 민간경상사업보조 3,600 13,047 △9,447

○인건비 3,600

균 2,000

도 480

군 1,120

보물섬 남해 청년창업스타트 35,400 41,000 △5,600

균 16,500

도 4,950

군 13,950

301 일반보전금 5,400 8,000 △2,600

균 1,500

3,000,000원*1명

100,000원*1명*12월

1,800,000원*1명*12월

250,000원*1명*2월

100,000원*1명*2월

1,800,000원*1명*2월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 일자리 창출
단위: 실업해소 및 직업능력개발 (단위:천원)

도 450

군 3,450

14 기타보상금 5,400 8,000 △2,600

○기타지원금 3,000

균 1,500

도 450

군 1,050

○교통복지비 2,400

307 민간이전 30,000 30,000 0

균 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○간접지원비 30,000

균 15,000

도 4,500

군 10,500

보물섬 남해 청년창업성장UP 43,200 41,000 2,200

균 24,000

도 5,760

군 13,440

307 민간이전 43,200 30,000 13,200

균 24,000

도 5,760

군 13,440

02 민간경상사업보조 43,200 30,000 13,200

○청년 추가채용 인건비
43,200

균 24,000

도 5,760

군 13,440

공동체 활성화 113,327 178,760 △65,433

공동체 활성화 113,327 178,760 △65,433

공동체 활성화 지원 4,200 4,200 0

201 일반운영비 4,200 4,200 0

02 공공운영비 4,200 4,200 0

○지족시장 커뮤니티센터 공공요금
1,200

○지족시장 커뮤니티센터 유지관리
3,000

마을공동체 지원센터 운영 109,127 174,560 △65,433

101 인건비 65,567 99,820 △34,253

04 기간제근로자등보수 65,567 99,820 △34,253

1,500,000원*2명

100,000원*2명*12월

15,000,000원*2개소

1,800,000원*2명*12월

100,000원*12월

3,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 공동체 활성화
단위: 공동체 활성화 (단위:천원)

○팀원(2명) 61,967

―기본급 51,927

―4대보험 5,712

―퇴직적립금 4,328

○출장여비 3,600

201 일반운영비 36,360 29,740 6,620

01 사무관리비 17,700 6,700 11,000

○마을공동체지원센터 활동백서 제작
2,000

○우리마을 사용설명서 제작
10,000

○홍보물품(현수막, 리플릿 등)제작
2,000

○사무용품 및 소모성 물품 구입
2,500

○임차료(정수기, 공기청정기 등)
1,200

02 공공운영비 5,760 5,040 720

○공공요금(전기, 상하수도, 인터넷요금 등)
3,600

○무인경비(CCTV) 용역 2,160

03 행사운영비 12,900 18,000 △5,100

○마을활동가 양성교육(기본, 전문)
6,000

○공감대화 기초훈련 2,000

○공동체 인문학 강좌 지원
4,900

301 일반보전금 7,200 12,000 △4,800

11 행사실비지원금 1,200 0 1,200

○마을공동체 프로그램 참석보상
1,200

14 기타보상금 6,000 12,000 △6,000

○마을활동가 활동비
6,000

농업 경쟁력 강화 2,358,000 3,528,395 △1,170,395

국 20,500

균 1,825,000

도 63,050

군 449,450

귀농귀촌 육성 2,358,000 3,528,395 △1,170,395

국 20,500

균 1,825,000

도 63,050

군 449,450

귀농자 정착지원 50,000 58,000 △8,000

2,163,600원*12개월*2명

51,926,400원*11%

2,163,600원*2명

100,000원*3명*12월

20,000원*100부

20,000원*100부*5개소

1,000,000원*2회

500,000원*5회

100,000원*12월

300,000원*12월

180,000원*12개월

600,000원*10회

500,000원*4회

490,000원*10회

8,000원*15명*10회

400,000원*5개소*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 귀농귀촌 육성 (단위:천원)

301 일반보전금 50,000 50,000 0

14 기타보상금 50,000 50,000 0

○귀농자 영농자재 지원
50,000

귀농귀촌 유치지원사업 188,900 337,000 △148,100

도 50,550

군 138,350

101 인건비 38,160 31,340 6,820

도 11,448

군 26,712

04 기간제근로자등보수 38,160 31,340 6,820

○귀농귀촌 상담원(1명) 38,160

―기본급 26,031

도 7,809

군 18,222

―교통비 및 식비 2,520

도 756

군 1,764

―4대 보험료 3,009

도 903

군 2,106

―퇴직연금(2022~2024) 6,600

도 1,980

군 4,620

201 일반운영비 54,540 126,060 △71,520

도 11,862

군 42,678

01 사무관리비 11,440 37,060 △25,620

○귀농귀촌 유치지원센터 운영 7,440

―위원회 참석수당 1,200

도 360

군 840

―남해로통합안내콜센터 운영비
240

도 72

군 168

―귀농귀촌 홍보물 제작(가이드북, 홍보물
품등) 6,000

도 1,800

군 4,200

○귀농귀촌 동네작가 운영
4,000

도 1,200

군 2,800

1,000,000원*50호

78,880원*1명*330일

210,000원*1명*12월

250,750원*1명*12월

2,200,000원*3회

100,000원*6명*2회

20,000원*12월

6,000원*1,000개

200,000원*2명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 귀농귀촌 육성 (단위:천원)

02 공공운영비 6,000 5,000 1,000

○귀농인의 집 유지보수
6,000

도 1,800

군 4,200

03 행사운영비 37,100 84,000 △46,900

○귀농귀촌 유치 프로그램 운영 37,100

―젊은농부 477프로젝트
15,000

도 4,500

군 10,500

―귀농귀촌 아카데미(강사수당 등)
5,500

도 1,650

군 3,850

―마을단위 융화교육(어울림 프로그램) 실
시 1,600

도 480

군 1,120

―귀농귀촌 박람회 참가
10,000

―'남해로 오시다'팜투어
5,000

301 일반보전금 25,800 38,800 △13,000

도 6,120

군 19,680

11 행사실비지원금 12,000 12,000 0

○귀농귀촌교육 참석보상
12,000

도 3,600

군 8,400

14 기타보상금 13,800 26,800 △13,000

○농촌에서 살아보기 참가자 연수비
7,200

도 2,160

군 5,040

○농촌에서 살아보기 운영자 인센티브
1,200

도 360

군 840

○귀농귀촌 창업컨설팅 지원
5,400

307 민간이전 20,400 40,800 △20,400

도 6,120

군 14,280

600,000원*10개소

3,750,000원*4회

1,100,000원*5회

320,000원*5회

5,000,000원*2회

250,000원*20명*1회

8,000원*150명*10회

300,000원*8명*3월

100,000원*4가구*3월

300,000원*6명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 귀농귀촌 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 20,400 40,800 △20,400

○농촌에서 살아보기 프로그램 운영비(3개월)
20,400

도 6,120

군 14,280

402 민간자본이전 50,000 100,000 △50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 100,000 △50,000

○귀농인의 집 조성사업
50,000

도 15,000

군 35,000

남해대학 귀농귀촌 정규교육과정 운영 지원 61,600 64,234 △2,634

308 자치단체등이전 61,600 64,234 △2,634

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 61,600 64,234 △2,634

○남해대학 귀농귀촌 정규교육 과정 운영 61,600

―정규교육과정 지원(1학년 25명) 25,650

―정규교육과정 지원(2학년 35명) 35,950

신규농업인 영농기술향상(기초영농기술교육) 5,000 7,994 △2,994

국 2,500

도 1,250

군 1,250

201 일반운영비 5,000 7,994 △2,994

국 2,500

도 1,250

군 1,250

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○영농기초기술교육 견학 차량 임차비
1,400

국 700

도 350

군 350

03 행사운영비 3,600 6,594 △2,994

○영농기초기술교육 교재 제작비
780

국 390

도 195

군 195

○영농기초기술교육 강사수당
2,220

국 1,110

도 555

군 555

850,000원*8명*3월

50,000,000원*1개소

700,000원*2회

130,000원*6회

370,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 귀농귀촌 육성 (단위:천원)

○영농기초기술교육 물품구입비
600

국 300

도 150

군 150

신규농업인 영농기술향상(현장실습교육) 36,000 32,000 4,000

국 18,000

도 9,000

군 9,000

301 일반보전금 36,000 32,000 4,000

국 18,000

도 9,000

군 9,000

14 기타보상금 36,000 32,000 4,000

○선도농가 교수수당
12,000

국 6,000

도 3,000

군 3,000

○교육훈련비(신규농업인)
24,000

국 12,000

도 6,000

군 6,000

귀농인 안정정착지원 7,500 7,500 0

도 2,250

군 5,250

307 민간이전 7,500 7,500 0

도 2,250

군 5,250

02 민간경상사업보조 7,500 7,500 0

○귀농인 안정정착 지원(교육, 견학, 농기계
임차 등) 7,500

도 2,250

군 5,250

남해 서울농장 운영 184,000 154,000 30,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○남해 서울농장 홈페이지 유지관리
4,000

307 민간이전 180,000 150,000 30,000

05 민간위탁금 180,000 150,000 30,000

○남해 서울농장 운영 위탁
180,000

100,000원*6회

400,000원*2명*3개조*5월

800,000원*2명*3개조*5월

1,500,000원*5농가

4,000,000원*1식

180,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 귀농귀촌 육성 (단위:천원)

보물섬 인생학교 조성사업 1,825,000 2,850,000 △1,025,000

균 1,825,000

401 시설비및부대비 1,825,000 2,850,000 △1,025,000

균 1,825,000

01 시설비 1,825,000 2,850,000 △1,025,000

○보물섬 인생학교 조성 1,825,000

균 1,825,000

에너지자원의 효율적 관리 4,578,171 994,700 3,583,471

국 1,862,500

기 144,973

도 389,553

군 2,181,145

에너지수급 및 안전관리 4,309,460 877,950 3,431,510

국 1,840,000

기 57,373

도 375,000

군 2,037,087

신재생에너지보급 주택지원사업 300,000 0 300,000

도 75,000

군 225,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 75,000

군 225,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○신재생에너지 주택지원사업
300,000

도 75,000

군 225,000

신재생에너지보급 건물지원사업 20,000 700,000 △680,000

도 8,000

군 12,000

402 민간자본이전 20,000 700,000 △680,000

도 8,000

군 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 700,000 △680,000

○신재생에너지 건물지원사업
20,000

도 8,000

군 12,000

군단위LPG 배관망지원사업 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

1,500,000원*200세대

500,000원*40KW



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지자원의 효율적 관리
단위: 에너지수급 및 안전관리 (단위:천원)

○LPG배관망 유지보수(긴급수리 등)
10,000

마을공동체 태양광발전사업 지원 336,000 0 336,000

도 108,000

군 228,000

402 민간자본이전 336,000 0 336,000

도 108,000

군 228,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 336,000 0 336,000

○마을공동체 태양광 시설비 보조
336,000

도 108,000

군 228,000

군단위 LPG배관망 시설안전관리 199,250 161,960 37,290

308 자치단체등이전 199,250 161,960 37,290

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 199,250 161,960 37,290

○군단위LPG배관망 시설안전관리 위수탁 199,250

신재생에너지 확대기반조성사업 132,210 5,990 126,220

기 57,373

군 74,837

401 시설비및부대비 132,210 5,990 126,220

기 57,373

군 74,837

01 시설비 123,410 5,990 117,420

○신재생에너지 확대기반조성사업(공공시설
4개소) 123,410

기 57,373

군 66,037

02 감리비 8,800 0 8,800

○신재생에너지 확대기반조성사업(공공시설
4개소) 8,800

중규모 LPG배관망 구축사업 3,312,000 0 3,312,000

국 1,840,000

도 184,000

군 1,288,000

403 자치단체등자본이전 3,312,000 0 3,312,000

국 1,840,000

도 184,000

군 1,288,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,312,000 0 3,312,000

○읍·면단위(중규모) LPG배관망 구축사업 2개
소 3,312,000

국 1,840,000

도 184,000

5,000,000원*2회

1,050,000원*320KW



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지자원의 효율적 관리
단위: 에너지수급 및 안전관리 (단위:천원)

군 1,288,000

에너지 복지 268,711 116,750 151,961

국 22,500

기 87,600

도 14,553

군 144,058

저소득층 전기시설 개선 30,000 25,000 5,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○전기시설개선 및 안전점검
30,000

도 9,000

군 21,000

취약계층 에너지복지(전력효율향상) 175,200 58,000 117,200

기 87,600

군 87,600

401 시설비및부대비 175,200 58,000 117,200

기 87,600

군 87,600

01 시설비 175,200 58,000 117,200

○고효율 LED조명등 교체(복지시설)
175,200

기 87,600

군 87,600

LPG용기 사용가구 시설개선사업 45,000 33,750 11,250

국 22,500

군 22,500

403 자치단체등자본이전 45,000 33,750 11,250

국 22,500

군 22,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 45,000 33,750 11,250

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
45,000

국 22,500

군 22,500

안전취약계층 전기화재 예방 안전시설 지원사업 18,511 0 18,511

도 5,553

군 12,958

401 시설비및부대비 18,511 0 18,511

도 5,553

300,000원*100세대

3,650,000원*48개소

225,000원 *200세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지자원의 효율적 관리
단위: 에너지 복지 (단위:천원)

군 12,958

01 시설비 18,511 0 18,511

○소공간용 소화용구 설치(17개소) 18,511

도 5,553

군 12,958

지역개발사업 7,065,400 9,848,200 △2,782,800

균 4,787,000

도 594,400

군 1,684,000

농촌생활 환경정비 7,065,400 9,848,200 △2,782,800

균 4,787,000

도 594,400

군 1,684,000

남면 석교 권역단위 거점개발 1,144,000 1,536,000 △392,000

균 801,000

도 103,000

군 240,000

403 자치단체등자본이전 1,144,000 1,536,000 △392,000

균 801,000

도 103,000

군 240,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,144,000 1,536,000 △392,000

○남면 석교 권역단위 거점개발사업 1,144,000

균 801,000

도 103,000

군 240,000

설천면 문항 권역단위 거점개발 1,224,000 1,027,000 197,000

균 857,000

도 110,000

군 257,000

403 자치단체등자본이전 1,224,000 1,027,000 197,000

균 857,000

도 110,000

군 257,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,224,000 1,027,000 197,000

○설천면 문항 권역단위 거점개발사업 1,224,000

균 857,000

도 110,000

군 257,000

미조면 미조 권역단위 거점개발사업 1,690,000 690,000 1,000,000

균 1,183,000

도 152,100

군 354,900



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역개발사업
단위: 농촌생활 환경정비 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 1,690,000 690,000 1,000,000

균 1,183,000

도 152,100

군 354,900

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,690,000 690,000 1,000,000

○미조면 미조 권역단위 거점개발사업 1,690,000

균 1,183,000

도 152,100

군 354,900

남해읍 섬호 권역단위 거점개발 503,000 0 503,000

균 352,000

도 45,300

군 105,700

403 자치단체등자본이전 503,000 0 503,000

균 352,000

도 45,300

군 105,700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 503,000 0 503,000

○남해읍 섬호 권역단위 거점개발사업 503,000

균 352,000

도 45,300

군 105,700

농어촌 취약지역 생활여건 개조(미조면 노구) 492,000 494,000 △2,000

균 333,000

도 47,000

군 112,000

403 자치단체등자본이전 492,000 494,000 △2,000

균 333,000

도 47,000

군 112,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 492,000 494,000 △2,000

○농어촌취약지역 생활여건 개조(미조면 노
구) 492,000

균 333,000

도 47,000

군 112,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조(창선면 옥천) 555,000 556,000 △1,000

균 396,000

도 48,000

군 111,000

403 자치단체등자본이전 555,000 556,000 △1,000

균 396,000

도 48,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역개발사업
단위: 농촌생활 환경정비 (단위:천원)

군 111,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 555,000 556,000 △1,000

○농어촌취약지역 생활여건 개조(창선면 옥
천) 555,000

균 396,000

도 48,000

군 111,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조(서면 남상) 621,000 557,000 64,000

균 492,000

도 38,000

군 91,000

403 자치단체등자본이전 621,000 557,000 64,000

균 492,000

도 38,000

군 91,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 621,000 557,000 64,000

○농어촌취약지역 생활여건 개조사업(서면
남상) 621,000

균 492,000

도 38,000

군 91,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조(삼동면 갈현) 541,000 0 541,000

균 373,000

도 51,000

군 117,000

403 자치단체등자본이전 541,000 0 541,000

균 373,000

도 51,000

군 117,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 541,000 0 541,000

○농어촌취약지역 생활여건 개조(삼동면 갈
현) 541,000

균 373,000

도 51,000

군 117,000

지역개발 사업장 유지관리 259,000 308,100 △49,100

201 일반운영비 27,000 41,400 △14,400

01 사무관리비 6,000 20,400 △14,400

○지역개발사업시설 운영 사무관리비(홍보
및 소모품) 6,000

02 공공운영비 21,000 21,000 0

○지역개발사업장 전기요금(전원마을 공공시
설, 노량 경관조명, 고현광장, 목공스튜디오 등
) 18,000

500,000원*12월

1,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 지역개발사업
단위: 농촌생활 환경정비 (단위:천원)

○미국마을 병해충 방제작업
3,000

401 시설비및부대비 232,000 266,700 △34,700

01 시설비 232,000 266,700 △34,700

○지역개발 관리위탁 준공시설 긴급 유지관
리비 70,000

○동천목욕탕 정비공사 40,000

○상덕권역 활성화센터 방수공사 25,000

○신전권역 수영장 정비공사 40,000

○동갈화항 도교 설치공사 15,000

○화계 전원마을 배수로 정비공사 20,000

○문화마을 하수처리시설 관리 22,000

신규사업 공모 준비 22,000 22,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○신규사업 공모준비(취약지역 개조 등)
2,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○취약지역 개조사업 등 예비계획 수립 용역 20,000

목공체험스튜디오 운영관리 14,400 0 14,400

201 일반운영비 14,400 0 14,400

01 사무관리비 14,400 0 14,400

○목공체험 스튜디오 운영 강사비
14,400

행정운영경비(경제과) 56,640 67,800 △11,160

기본경비 56,640 67,800 △11,160

기본경비(지역경제팀) 28,640 31,800 △3,160

201 일반운영비 15,600 12,000 3,600

01 사무관리비 15,600 12,000 3,600

○관서운영 일반수용비
12,000

○관서운영 급량비 3,600

202 여비 9,440 16,200 △6,760

01 국내여비 9,440 16,200 △6,760

○관서운영 여비 1,440

○국내여비 8,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

기본경비(일자리공동체팀) 8,000 12,000 △4,000

202 여비 8,000 12,000 △4,000

01 국내여비 8,000 12,000 △4,000

1,500,000원*2회

10,000,000원*7개소

25,000원*10부*4종*2회

90,000원*2명*80회

1,000,000원*12월

8,000원*18명*25식

20,000원*18명*4일

20,000원*4명*100일

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제과
정책: 행정운영경비(경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○국내여비 6,000

○직업상담사 여비 2,000

기본경비(정착지원팀) 6,000 9,600 △3,600

202 여비 6,000 9,600 △3,600

01 국내여비 6,000 9,600 △3,600

○국내여비 6,000

기본경비(에너지팀) 6,000 7,200 △1,200

202 여비 6,000 7,200 △1,200

01 국내여비 6,000 7,200 △1,200

○국내여비 6,000

기본경비(지역개발팀) 8,000 7,200 800

202 여비 8,000 7,200 800

01 국내여비 8,000 7,200 800

○국내여비 8,000

재무활동(경제과) 413,335 0 413,335

보전지출 413,335 0 413,335

국도비 반환금 413,335 0 413,335

802 반환금기타 413,335 0 413,335

01 국고보조금반환금 363,335 0 363,335

○2019년 신재생에너지 융복합지원사업(이자) 13,335

○동갈화항 어촌뉴딜사업 350,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 50,000 0 50,000

○동갈화항 어촌뉴딜사업 50,000

20,000원*3명*100일

20,000원*1명*100일

20,000원*3명*100일

20,000원*3명*100일

20,000원*4명*100일


